
Ed. 451. Friimvarp til laga
um, að ágrein ingur milli E im skipafélags íslands h /f  ug Skipaútgerðar rík isins o. fl 
annarsvegar og S týrim annafélags íslands hinsvegar skuli lagður í gerð.

Flm .: H erm ann Jónasson.

1. gr.
I gerð skal lagður ágrein ingur sá um ráðn ingark jö r, sem nú er uppi milli Eim- 

skipafélags íslands h /f , Skipaútgerðar rik isins, E iinskipafélags R eykjavikur h /f  og 
E im skipafélagsins ísafo ldar h / f  annarsvegar og hinsvegar Stýrim annafélags íslands. 
Skal ú rsk u rð u r gerðardóm s þessa vera fu lln n ð arú rsk u rð u r og hvorugur deiluaðili láta 
h inn  g jalda þátttöku  sinnar í deilunni.

2. gr.
G erðardóm inn skipa form aður og fjó rir  m eðdóm endur. Skulu þeir nefndir til 

starfans sem hér segir: H æ stiréttur sk ipar form ann dóm sins. E nnfrem ur tilnefnir 
hæ stiré ttu r fjó ra menn, en af þeim ryðja deiluaðiljar hvor sínum  m anni. H ina tvo 
sk ipar hæ stiré ttu r siðan til að taka sæti i dóininum . Loks tilnefna deiluaðiljar hvor 
sinn m ann i dóm inn.

Xi'i ry ð ja  deiluaðiljar, annarhvor eða báðir, ekki dóm inn innan  þess tim a, sem 
dóm sform aður tiltekur, og rvður þá dóm sm álaráðherra dóm inn í þess stað.

Xefni deiluaðiljar, annarhvor eða háðir, ekki m ann í dóm inn af sinni h álfu  inn- 
an  þess tim a, sem dóm sform aður tiltekur, skal hæ stiré ttu r nefna í dóm inn í þess stað, 
og skal hann, eftir því sein við verður komið, tilnefndur þannig, að líklegt inegi telja, 
að han n  liti á deiluna frá sam a sjónarm iði og dóm ari tilne fndur af aðiljanum  myndi 
hafa gert.

Xú verður laust sæti i dóm inum , og skal þá um  tilnefningu m anns í það s?eti 
fa ra  svo sem um val þess m anns, sem forfallazt hefir.

3. gr.
Hver lögráður íslenzkur rík isborgari er skv ldur að taka sæti í dóininum  sam- 

kvæm t löglegri kvaðningu. D óm endur eru í starfi sínu opinberir sýslunarm enn og 
njó ta  ré ttinda og bera skyldur sam kvæm t því.



4. gr.
D óm sforniaður kveður dóm inn sam an og annast uni, að störfum  dóm sins sé hrað- 

að svo sem verða má. Skyldir eru að iljar að láta dóm inum  í té ský rslu r og upplýs- 
ingar, sem dóm urinn  kann  að æskja og að ilja r geta i té látið, og getur dóm urinn 
kveðið upp ú rsk u rð , þótt annarhvor eða háðir að iljar m æti ekki. R áðningark jör þau, 
sem dóm urinn ú rsk u rð ar, að gilda skuli niilli aðilja, skulu vera b indandi fy r ir  þá 
báða á sam a há tt og hefðu þau verið ákveðin með sam ningi þeirra  á m illi. K jör þessi 
skulu gilda til 1. ap ríl 1939.

5. gr.
Síðustu sam ningar, sem í gildi hafa verið milli deiluaðilja, skulu  gilda fram vegis 

til bráðabirgða, þangað til ú rsk u rð u r gerðardóm sins fellur, enda skal gerðardóm ur- 
inn  kveða upp ú rsk u rð  sinn innan  7 daga frá  því að dóm endur hafa  verið tilnefndir 
og dóm urinn þannig fu llskipaður. D óm urinn skal ákveða, að ráð n in g ark jö r þau, sem 
hann  ú rsk u rð ar, skuli gilda frá  því að stýrim enn hefja  vinnu á skipunum  á ný. Dóm- 
u rinn  skal afla sér upplýsinga h já  sáttasem jara rík isins í v innudeilum  um  k rö fu r og 
tilboð deiluaðilja. Hvorugum  aðilja m á dóm urinn dæm a frekari ré tt en han n  hefir 
gert k rö fu r til fy r ir  sáttasem jara, þó þannig, að stýrim enn sæti ekki lakari k jörum  
en segir í sam ningi þeim, er síðast gilti.

6. gr.
Ú rskurður gerðardóm sins v íkur fy rir löglega gerðum  sainningi milli deiluaðilja 

á hvaða tím a sem er.
7. gr.

A llur gerðardóm skostnaður greiðist ú r  ríkissjóði.

8. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp  þetta er flu tt að tilh lu tun  r ík iss tjó rn arin n ar og er fram  kom ið vegna 

þess, að kaupdeila sú, sem Stýrim annafélag R eykjav íkur á i við E im skipafélag ís- 
lands og Skipaútgerð rík isins, hefir revnzt ólevsanleg með sáttum  eða sam kom ulagi 
milli aðilja. A nnar aðilinn hefir ja fn fram t neitað að leggja málið í gerðardóm .

Þegar sáttasem jari hafði gert á ran g u rslau sar sá tta tilrau n ir í deilunni og borið 
fram  m iðlunartillögu, sein var felld, ritaði fo rsæ tisráðherra  honum  svo hljóðandi 
b ré f :

„Út af kaupdeilu  þeirri, sem nú stendur v fir á flu tn ingaskipaflo tanum  vegna 
k aupkrafna stýrim anna, vill ráðunevtið  hér með óska þess, h erra  sáttasem jari, að 
þér farið  þess á leit við að ilja í þessari deilu, að þeir leggi ágreiningsm ál sín í gerð.

Þ ér hafið, h e rra  sáttasem jari, tjáð  ráðuneytinu, að þér telduð m jög óvænlega 
horfa um  sæ ttir í þessari deilu, vegna þess hve m ikið v irtist bera í m illi. — Tjónið, 
sem leiðir af því, að þessi deila haldi áfram , getur hinsvegar skipt m illjónum  króna. 
Og með því að deiluaðiljar eru annarsvegar E im skipafélag íslands og Skipaútgerð rík- 
is, en hinsvegar vfirm enn á skipunum , og því allir í m ikilsvarðandi trúnaðarstöðum , 
telu r ráðuneytið  mega vænta þess af þessum  aðiljum , að þeir sýni skilning á þess- 
ari m álaleitun og fuHan þegnskap sem deiluaðiljar.

G erðardóm inn m ætti að áliti ráðuneytisins skipa þannig, að að ilja r tilnefndu 
sinn dóm ara hvor, en hinn þ rið ja  reyndu þeir að kom a sér sam an um. T akist ekki 
slikt sam kom ulag innan  sólarhrings, æ tti hæ staréttu r, sáttasem jari rík isins, atvinnu- 
m álaráðherra eða annar h lu tlaus aðili að tilnefna oddam ann. D óm ur þessara m anna 
skvldi vera fu llnaðardóm ur i um ræ ddri deilu.

R áðunevtið óskar þess, herra  sáttasem jari, að þér ræðið við deiluaðilja svo fljó tt



sein verða iná, berið upp fv rir Jieini Jiessa m álaleitun og fáið svör Jieirra við henni 
og sendið þau ráðuney tinu“ .

H inn 3. þ. m. barst fo rsæ tisráðherra  svo hljóðandi bréf frá  sáttasem jara rík isins: 

„SÁTTASEMJARI RÍKISINS í VINNNTDEILUM
Revkjavík, 3. m aí 1938.

Bréf vðar, h e rra  forsæ tisráðherra , dags. í gær, varðandi kaupdeilu  stý rim anna á 
flu tn ingaskipum  Eim skipafélags íslands og Skipaútgerð rik isins, þess efnis, að að iljar 
leggi ágreiningsm ál sín i gerð, lagði ég fy rir  deiluaðilja í gærkveldi.

S tjórn  Eim skipafélags íslands og Skipaútgerð rík isin s sam þykktu  fy r ir  sitt leyti 
Jiessa m eðferð inálsins, en sam ninganefnd stý rim anna hafnaði henni.

V ar þá gerð tilrau n  frá  m inni hlið að halda sam ningatilraunum  áfram , en af því 
varð enginn árangur, og stendur Jiví deilan enn óleyst.

B jörn Þórðarson.
Til fo rsæ tisráðherra“ .

En h inn  4. þ. m. harst svo fo rsad isráðherra b réf frá Stýrim annafélagi Reykja- 
víkur, svo h ljóðandi:

„Vér leyfum  oss hér með að tilkynna yður, hæ stv irtu r forsæ tisráðherra , að félag 
vort hefir með tilliti til Jiess, að enn hefir ekkert sam kom ulag náðst í deilunni milli 
stýrim anna og eim skipafélaganna hér, sam þykkt tillögur yðar um  frjá lsan  gerðardóm .

E nnfrem ur er þess óskað, að sam a lilhögun verði þá einnig viðvíkjandi k jörum  
og v innu thna stýrim anna á e.s. Heklu, Kötlu og Eddu.

V irðingarfyllst, 

f. h. S týrim annafélags íslands,

Jón  Axel P étu rsson“ .

Samkvæmt bréfi Jiessu hafa Jivi báðir að ilja r fa llist á frjá lsan  gerðardóm  í máli 
þessu. En þegar að ilja r kom u til viðræ ðna ásam t sáttasem jara  að kvöldi 4. þ. m. og 
höfðu, að því er v irtist, kom ið sér sam an um  allt gerðardöm num  viðvíkjandi, reis 
ágreiningur ú t af þvi, að stýrim enn óskuðu, að i gerðardóm ssam ningnum  væri fram  
tekið það, sern þeir te lja  alveg fasta venju orðna, að fram  sé tekið, er sætzt er í kaup- 
deilum :

„Það er forsenda af okkar hálfu  fy rir  þessari lausn kaupdeilunnar, að enginn 
verði látinn  gjalda þátttöku  sinnar i henni á neinn h á tt“.

Þessu neituðu h in ir deiluaðiljar, sérstaklega Eim skipafélagið, að verða við. Hins- 
vegar bauðst stjó rn  E im skipafélagsins til að lýsa v fir  því, að þeir m undu aftu rkalla  
k æ ru r á hendur stýrim önnum  fv rir  strok af sk ipunum  og rita  ja fn fram t Stýrim anna- 
félaginu svo hljóðandi b ré f :

„1 sam bandi við sam ning, dags. í dag út af verkfalli stý rim anna á skipum  vorum , 
skal ég staðfesta það gagnvart félagi yðar, að svo er um  talað, að stýrim enn verði ekki 
lá tn ir m issa stöður sínar né fæ rð ir milli flokka vegna þeirra  atvika, sem orðið hafa í 
sam bandi við verkfallið“ .

A þessu eina atrið i eru  nú sæ ttir enn einu sinni strandaðar.
M estallur islenzki flu tn ingask ipaflo tinn  liggur nú  hér í höfn. Þessi stöðvun veld- 

u r m eira tjón i en þjóðin fæ r afborið. Þ v k ir því ekki annað fæ rt en að fly tja  frv. þetta 
og lögbjóða gerðardóm  í deilunni.

Ja fn fram t hefir fo rsæ tisráðherra  í dag borizt svo hljóðandi b réf frá  forseta Al- 
þýðusam bands íslands.



„ALÞÝÐUSAMBAND ÍSLANDS
R eykjavik, 5. m aí 1938.

Mér hefir nú sam stundið borizt bréf frá Stvriinannafélagi íslands, og leyfi ég 
m ér að senda vður, h erra  forsæ tisráðherra , a frit af því bréfi hér með.

Ég vil, með tilv isun til bréfs þessa, levfa m ér að æ skja þess, að í væntanlegu 
frum yarpi um gerðardóm  í farm ailnadeilunni verði það tekíð ský rt fram , að hvorugur 
deiluaðiljanna láti h inn á nokkurn  hátt g jalda þátttöku  s in n ar i deilunni.

V irðingarfvlist 
Stefán Jóh. Stefánsson.

Til fo rsæ tisráðherra .“

Vér leyfum  oss hér með að tjá  þér, h erra  forseti, að sá frjá ls i gerðardóm ur, er 
fo rsæ tisráðherra stakk upp á og vér sam þykktum  í dag, var sam þykktur i því trausti, 
að að iljar, eins og oft er venja, við deilulok lýstu  þvi skriflega yfir, að enginn verði 
látinn  gjalda þátttöku  sinnar í henni á neinn hátt.

S tjórn  E im skipafélags íslands hefir ekki viljað lýsa þessu form lega yfir, en 
hinsvegar teljum  vér okkur hafa fulla ástæðu til að ætla, að Skipaútgerð rík isins 
m yndi hafa gengið að um ræ ddum  skilyrðum . Höfum  vér því neyðzt til að neita 
frekari tilraunum , sem ágreiningur er mn viðvíkjandi störfum  dóm sins og upptaln- 
ingu á verkefnum  hans o. fl.

Þ a r sem sýnt er, að m argum ræ dd deila við eim skipafélögin m uni halda áfram , 
öllum til tjóns, er það ósk vor og sam þvkki, að þú leitir eftir því, að lögfestum  gerð- 
ardóm i verði fengin úrlausn  þessarar deilu, þó að því tilskildu, að lögin um  dóm- 
inn kveði á um, að enginn af deiluaðiljm n verði látinn gjalda þátttöku  sinnar í henni 
á neinn hátt.

Þó að lögfestur dóm ur sé að þessu levti ekki nauðsvnlegur gagnvart Skipaút- 
gerð rík isins, þá teljum  vér heppilegra, að dóm urinn dæmi einnig þ ar um, svo og 
út af deilu við eigendur Kötlu, H eklu og Eddu.

í trausti þess, að þú, h erra  forseti, veitir máli þessu liðveizlu þina og Alþýðu- 
sam bands Islands, þannig að stýrim enn megi við una.

Reykjavík, 5. maí 1938.

V irðingarfyllst.

F. h. S týrim annafélags íslands.
Jón  Axel Pétursson.

Til forseta A lþýðusam bands íslands.


